[T]1 TREINAWEB -

Next.js - TreinaCare
Aplicacao web de
agendamento de
consultas medicas

Carga horaria: 12 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1- Apresentacao

P Apresentagdo do curso

B Repositério do curso

CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA
CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Sao Paulo - SP

Duracdo: 00:00:52
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- Desenvolvimento FrontEnd

Configurando Ambiente Next.js
Configurando Tema Tailwind

Construindo Home - Header

Construindo Home - Menu

Criando Componente Header

Criando componente SectionTitle
Construindo componente

Criando componente de agendamento
Implementando componente de agendamentos
Utilizando Shadcn para componentes
Corrigindo estilizagdo e scrollbar
Estilizando filtro de especialidades
Estilizando card doutores

Estilizando botdo e footer

Configurando lista de doutores
Simulando paginacao e filtros dinamicos
Criando pagina de perfil

Estilizando pagina perfil

Estilizando contato e localizagao
Finalizando estilizagdo da pagina perfil
Criando pagina de agendamento
Estilizando agendamento de horarios
Estilizando resumo do agendamento
Configurando slots de horarios dinamicos
Selecionando dia no calendario
Selecionando data e agendamento dinamico
Estilizando Dialog Alert

Criando pagina de agendamentos
Criando menu

Ajustes FrontEnd
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Duracao:

00:03:37

00:06:10

00:07:40

00:04:58

00:06:17

00:07:57

00:08:08

00:21:08

00:08:08

00:12:29

00:04:02

00:12:01

00:20:28

00:08:36

00:06:11

00:14:54

00:18:15

00:12:12

00:05:00

00:04:27

00:10:38

00:09:33

00:07:45

00:08:17

00:07:51

00:08:31

00:14:42

00:16:58

00:22:18

00:16:27
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- Desenvolvimento BackEnd

Configurando Prisma

Executando migrations

Configurando Prisma Client

Populando Banco de Dados

Buscando médicos

Buscando agendamentos

Refatorando pagina inicial

Tornando pagina de perfil dinamica
Corrigindo link nos agendamentos
Criando service novo agendamento
Ajustando pagina de agendamento
Cadastrando agendamento de consulta
Atualizando pagina de agendamentos
Consultando agendamentos por usuario
Gerando chaves para autenticagao via Google
Configurando authOptions
Implementando login pelo menu
Corrigindo erros de autenticagdo
Configurando exibicdo de consultas home
Criando consulta com usuario logado

Exibindo consultas do usuario logado

Ficou alguma duvida em relagdo ao conteudo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .
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Duracao:

00:08:47

00:04:09

00:04:36

00:06:33

00:07:06

00:05:08

00:07:41

00:03:46

00:01:56

00:04:53

00:13:41

00:03:28

00:04:32

00:06:48

00:03:13

00:14:06

00:12:07

00:02:36

00:06:48

00:07:31

00:04:32



