

# Next.js - TreinaCare

## Aplicação web de agendamento de consultas médicas

Carga horária: 12 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

### CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

#### 1 - Apresentação

- |                         |                   |
|-------------------------|-------------------|
| ▶ Apresentação do curso | Duração: 00:00:52 |
| 📄 Repositório do curso  |                   |

## 2 - Desenvolvimento FrontEnd

▶ Configurando Ambiente Next.js	Duração: 00:03:37
▶ Configurando Tema Tailwind	Duração: 00:06:10
▶ Construindo Home - Header	Duração: 00:07:40
▶ Construindo Home - Menu	Duração: 00:04:58
▶ Criando Componente Header	Duração: 00:06:17
▶ Criando componente SectionTitle	Duração: 00:07:57
▶ Construindo componente	Duração: 00:08:08
▶ Criando componente de agendamento	Duração: 00:21:08
▶ Implementando componente de agendamentos	Duração: 00:08:08
▶ Utilizando Shadcn para componentes	Duração: 00:12:29
▶ Corrigindo estilização e scrollbar	Duração: 00:04:02
▶ Estilizando filtro de especialidades	Duração: 00:12:01
▶ Estilizando card doutores	Duração: 00:20:28
▶ Estilizando botão e footer	Duração: 00:08:36
▶ Configurando lista de doutores	Duração: 00:06:11
▶ Simulando paginação e filtros dinâmicos	Duração: 00:14:54
▶ Criando página de perfil	Duração: 00:18:15
▶ Estilizando página perfil	Duração: 00:12:12
▶ Estilizando contato e localização	Duração: 00:05:00
▶ Finalizando estilização da página perfil	Duração: 00:04:27
▶ Criando página de agendamento	Duração: 00:10:38
▶ Estilizando agendamento de horários	Duração: 00:09:33
▶ Estilizando resumo do agendamento	Duração: 00:07:45
▶ Configurando slots de horários dinâmicos	Duração: 00:08:17
▶ Selecionando dia no calendário	Duração: 00:07:51
▶ Selecionando data e agendamento dinâmico	Duração: 00:08:31
▶ Estilizando Dialog Alert	Duração: 00:14:42
▶ Criando página de agendamentos	Duração: 00:16:58
▶ Criando menu	Duração: 00:22:18
▶ Ajustes FrontEnd	Duração: 00:16:27

### 3 - Desenvolvimento BackEnd

► Configurando Prisma	Duração: 00:08:47
► Executando migrations	Duração: 00:04:09
► Configurando Prisma Client	Duração: 00:04:36
► Populando Banco de Dados	Duração: 00:06:33
► Buscando médicos	Duração: 00:07:06
► Buscando agendamentos	Duração: 00:05:08
► Refatorando página inicial	Duração: 00:07:41
► Tornando página de perfil dinâmica	Duração: 00:03:46
► Corrigindo link nos agendamentos	Duração: 00:01:56
► Criando service novo agendamento	Duração: 00:04:53
► Ajustando página de agendamento	Duração: 00:13:41
► Cadastrando agendamento de consulta	Duração: 00:03:28
► Atualizando página de agendamentos	Duração: 00:04:32
► Consultando agendamentos por usuário	Duração: 00:06:48
► Gerando chaves para autenticação via Google	Duração: 00:03:13
► Configurando authOptions	Duração: 00:14:06
► Implementando login pelo menu	Duração: 00:12:07
► Corrigindo erros de autenticação	Duração: 00:02:36
► Configurando exibição de consultas home	Duração: 00:06:48
► Criando consulta com usuário logado	Duração: 00:07:31
► Exibindo consultas do usuário logado	Duração: 00:04:32

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).